Ofício Circular n°. 061/ZOZOICMAC

Alfredo Chaves (ES), 15 de junho de 2020.
À llustrissima Senhora
MARLI CARDOSO ALVES

FILHOS E DEMAIS FAMILIARES

Prezados,

Cumprimento a Vossa Senhoria e pelo presente, após homenagem proferida
em Sessão Plenária em 10 de junho de 2020 pelo Vereador Jonas Nunes Simões e
aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO
CHAVES lamenta o ocorrido e vem manifestar a toda família, o profundo pesar pelo
falecimento do Senhor AFONSO CARDOSO, um cidadão ilustre, personagem da
cultura alfredense.

O Senhor Afonso Cardoso foi uma importante figura para a comunidade
jongueira, em especial do Município de Alfredo Chaves, onde atuou como guardião
dessa manifestação cultural, com destacada contribuição na defesa e manutenção
da cultura do jongo no Estado. Apaixonado pelo tambor e pelo ritmo trazido pelos
escravos, Mestre Afonso recebeu, pela Secretaria de Estado da Cultura do Espírito
Santo (Secult), o título de Mestres da Cultura Popular “Mestre Armojo do Folclore
Capixaba” (2011), prêmio concedido em reconhecimento por seus mais de 30 anos
de dedicação a essa manifestação cultural, atuando no fomento e preservação
desse patrimônio da cultura imaterial capixaba. Com atuação entusiasmada e
fervorosa, o Mestre Afonso repassou também seus ensinamentos às novas
gerações e teve, portanto, papel para que essa tradição, fosse perpetuada no
município de Alfredo Chaves.

A saudade ficou, e com ela a lembrança dos bons ensinamentos e a
confiança de que Deus sempre foi o alicerce da família e de todas as necessidades.
Sabemos que qualquer palavra neste momento será insuficiente, mas acreditamos
que Deus proporciona o consolo, a paz, o alívio e o sentimento' de missão cumprida.
Cremos que na Casa do Pai há muitas moradas, pois Jesus veio preparar um lugar,

<:fi-/""
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003000330036003A00540052004100

(João 14:2) e que toda família está sendo acompanhada pelo Espírito Santo, e Deus
dará força, conforto e providenciará todas as coisas.

Neste simples gesto, nós vereadores: Jonas Nunes Simões, André Sartori,
Armando Zanata, Charles Gaigher, Daniel Orlandi, Gilson Luiz Bellon, Narcizo de
Abreu Grassi, Nilton Cesar Belmok e Primo Armelindo Bergami; e servidores da
Câmara Municipal, queremos dirigir uma homenagem e uma simples mensagem de
esperança para que Deus os conforte a cada dia, sabedores que Ele é o Senhor.
Que Deus os abençoe.

Cordiais Saudações,

son | Élío
Pre dente aCâmara nicipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003000330036003A00540052004100

Oficio Circular n°. 061I2020ICMAC
Alfredo Chaves (ES), 15 de junho de 2020.

A Ilustríssima Senhora
MARINETE MARIA LOIOLA CARDOSO

FILHOS E DEMAIS FAMILIARES

Prezados,

Cumprimento a Vossa Senhoria e pelo presente, após homenagem proferida
em Sessão Plenária em 10 de junho de 2020 pelo Vereador Jonas Nunes Simões e
aprovada por todos os Vereadores, a CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO
CHAVES lamenta o ocorrido e vem manifestar a toda familia, o profundo pesar pelo
falecimento do Senhor AFONSO CARDOSO, um cidadão ilustre, personagem da
cultura alfredense.

O Senhor Afonso Cardoso foi uma importante figura para a comunidade
jongueira, em especial do Município de Alfredo Chaves, onde atuou como guardião
dessa manifestação cultural, com destacada contribuição na defesa e manutenção
da cultura do jongo no Estado. Apaixonado pelo tambor e pelo ritmo trazido pelos
escravos, Mestre Afonso recebeu, pela Secretaria de Estado da Cultura do Espírito
Santo (Secult), o titulo de Mestres da Cultura Popular “Mestre Armojo do Folclore
Capixaba” (2011), prêmio concedido em reconhecimento por seus mais de 30 anos
de dedicação a essa manifestação cultural, atuando no fomento e preservação
desse patrimônio da cultura imaterial capixaba. Com atuação entusiasmada e
fervorosa, o Mestre Afonso repassou também seus ensinamentos às novas
gerações e teve, portanto, papel para que essa tradição, fosse perpetuada no
município de Alfredo Chaves.

A saudade ficou, e com ela a lembrança dos bons ensinamentos e a
confiança de que Deus sempre foi o alicerce da familia e de todas as necessidades.
Sabemos que qualquer palavra neste momento será insuficiente, mas acreditamos
que Deus proporciona o consolo, a paz, o alívio e o sentimento de missão cumprida.
Cremos que na Casa do Pai há muitas moradas, pois Jesus veio preparar um lugar,

-=-1%-"""

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003000330036003A00540052004100

(João 1412) e que toda família está sendo acompanhada pelo Espirito Santo, e Deus
dará força, conforto e providenciará todas as coisas.

Neste simples gesto, nós vereadores: Jonas Nunes Simões, André Sartori,
Armando Zanata, Charles Gaigher, Daniel Orlandi, Gilson Luiz Bellon, Narcizo de
Abreu Grassi, Nilton Cesar Belmok e Primo Armelindo Bergami; e servidores da
Cámara Municipal, queremos dirigir uma homenagem e uma simples mensagem de
esperança para que Deus os conforte a cada dia, sabedores que Ele é o Senhor.
Que Deus os abençoe.

Cordiais Saudações,

"

Q

1

SON IZ LL
Pre dente aCâmar unicipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003000330036003A00540052004100